Opinión Financiera preliminar avalada por:  

ANDRES ORLANDO ANGARITA BUITRAGO  
Contador Público  
T.P. 211573 – T    

mailto:cgb@cgb.gov.co

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

9.1. EJECUCIÓN CONTRACTUAL  

El Municipio de Chíquiza [Boyacá] rindió un total de CIENTO TREINTA Y 
OCHO[138] contratos por valor de $4.782.871.842 suscritos en la vigencia auditada, 
reportados en el SIA CONTRALORÍAS y SECOP y para el desarrollo de la Auditoría 
se determinó una muestra de VEINTISIETE [27] contratos por la suma de 
$2.718.720.565, equivalente al 56,84% del valor total suscrito.

[...]

Se precisa que dentro del alcance de la auditoría no estaba incluido el análisis del 
avance del plan de desarrollo. 

10.2.2.1GESTIÓN CONTRACTUAL 

Se verificó que según la información reportada al Sistema Integral de Auditorias 
teniéndose que El Municipio de Chíquiza [Boyacá] rindió un total de CIENTO 

TREINTA Y OCHO[138] contratos por valor de $4.782.871.842 suscritos en la 
vigencia auditada, reportados en el SIA CONTRALORÍAS y SECOP y para el 
desarrollo de la Auditoría se determinó una muestra de VEINTISIETE [27] contratos 
por la suma de $2.718.720.565, equivalente al 56,84% del valor total suscrito.

[...]

OBJETO ESTUDIOS, DISEÑOS Y FORMULACIÓN DEL 
PROYECTO PARA OPTIMIZACIÓN DE ACUEDUCTOS 
RURALES VEREDAS CORREGIDOR, PATIECITOS, 
LAGUNETA, MONTE Y SUCRE DEL MUNICIPIO DE 
CHÍQUIZA – BOYACÁ. 

VALOR  SESENTA MILLONES DE PESOS ($ 60.000.000,00) 

VALOR ADICIONAL TRECE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA MIL 
PESOS ($ 13.390.000,00) 

VALOR TOTAL  SETENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA MIL PESOS ($ 73.390.000,00) 

PLAZO DE EJECUCIÓN DOS (02) MESES A PARTIR DE LA FIRMA ACTA DE 
INICIO. 

3.1. NECESIDAD 

[…] 

3.2. OPORTUNIDAD EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

El contrato de consultoría MCH-CMA-001-2024, suscrito para los estudios, diseños y 
formulación del proyecto para optimización de acueductos rurales veredas corregidor,

[...]

UND 1 1.200.000,00$  1.200.000,00$              

73.390.000,00$           

ESTUDIOS

TOTAL OBRA

ACTIVIDADES ADICIONAL

OBJETO ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE BOX CULVERT, SECTOR EL 
UCHUVAL EN LA VEREDA SUCRE, MUNICIPIO DE 
CHÍQUIZA BOYACÁ. 

VALOR  DIEZ MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS ($ 10.450.000,00) 

PLAZO DE EJECUCIÓN UN (01) MES A PARTIR DE LA FIRMA ACTA DE INICIO. 

4.1. NECESIDAD 

[…] 

4.2. OPORTUNIDAD EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

PLAZO DE EJECUCIÓN UN (01) MES A PARTIR DE LA FIRMA ACTA DE 
INICIO. 

FECHA DE SUSCRIPCIÓN 16 DE AGOSTO DE 2024

[...]

UND 1 3.750.000,00$  3.750.000,00$          

1,3 TOPOGRAFIA UND 1 1.500.000,00$  1.500.000,00$          

1,4
COSTOS Y 

PRESUPUESTOS
UND 1 1.000.000,00$  1.000.000,00$          

10.450.000,00$       

URBANAS (SAN PEDRO DE IGUAQUE), MUNICIPIO DE 
CHÍQUIZA BOYACÁ. 

VALOR  TREINTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS MIL 
PESOS ($ 36.400.000,00) 

PLAZO DE EJECUCIÓN DOS (02) MESES A PARTIR DE LA FIRMA ACTA DE 
INICIO. 

5.1. NECESIDAD 

El estudio de necesidad realizado por el municipio de Chíquiza, entre otros establece lo 
siguiente: […] 

La Carrera 4 entre calles 4 y 5; la Carrera 5 entre calles 5 y 6 y la Calle 6 entre Carrera 5 y